PHÒNG GD& ĐT BA CHẼ

TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐỒN ĐẠC

Số: 105a/KH-THĐĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồn Đạc, ngày 02 tháng 10 năm 2018

     KẾ HOẠCH
Dạy học 2 buổi/ngày, năm học 2018 - 2019
Căn cứ công vă số 218/ PGD&ĐT  ngày 12/9/2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Ba Chẽ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2018-2019;

        Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-THĐĐ ngày 28/9/2018 của trường Tiểu học Đồn Đạc về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019;
        Căn cứ vào tình thực tiễn của nhà trường, trường Tiểu học Đồn Đạc xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2018-2019 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Tổ chức trường, lớp, học sinh
Toàn trường có 24 lớp, trong đó có 04 lớp ghép 2 trình độ với tổng số 345 học sinh, học tại 5 điểm trường cụ thể  như sau:

	Điểm trường
	Khối 1
	Khối 2
	Khối 3
	Khối 4
	Khối 5

	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ
	Tổng số
	Nữ

	Làng Mô
	47
	23
	45
	23
	45
	15
	37
	16
	42
	27

	Làng Han
	13
	4
	8
	4
	12
	7
	8
	3
	7
	5

	Lang Cang
	5
	2
	7
	5
	7
	5
	4
	2

	Nam Kim
	6
	4
	5
	3
	10
	6
	9
	3
	12
	6

	Nước Đừng
	5
	2
	2

	5
	3
	1
	1
	3
	2

	Cộng
	76
	35
	67
	35
	79
	36
	59
	25
	64
	40

2. Cán bộ, giáo viên :
a) Số lượng: Tổng số giáo viên nhà trường là 33 đồng chí, trong đó:

Trực tiếp giảng dạy văn hóa và công tác chủ nhiệm: 33 đ/c.

 01 Tổng phụ trách Đội.
- GV Ngoại ngữ : 01

- GV Mĩ thuật :    02

- GV Âm nhạc:    01

- GV tiểu học:   29
Tỉ lệ bình quân đạt 1,5 giáo viên/lớp đối với lớp 2 buổi/ngày, 1,2 giáo viên/lớp đối với lớp học 1 buổi. Tỉ lệ chung toàn trường là 1,39 giáo viên/lớp.

b) Trình độ đào tạo: Tổng số giáo viên của trường là 33 đ/c, trình độ chuyên môn đạt chuẩn 100%, trong đó giáo viên trên chuẩn là: 33/33 đạt 100% (Đại học 12; Cao đẳng 19). Trường có 01 giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trình độ Cao đẳng.

3. Cơ sở vật chất:
Trường có 24 lớp (trong đó có 04 lớp ghép), học sinh bình quân mỗi lớp có 14,4 học sinh. Có 24 phòng học trong đó có 21 phòng học kiên cố, còn lại là phòng mượn, đảm bảo đúng quy cách: hệ thống chiếu sáng tiêu chuẩn trường học, có rèm cửa, thoáng mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông, an toàn cho giáo viên và học sinh, các lớp học đều được trang trí thân thiện
Số lượng bàn ghế:
- Bàn ghế học sinh: 175 bộ hai chỗ ngồi đáp ứng yêu cầu chỗ ngồi cho học sinh.

- Bàn ghế giáo viên: 24 bộ /24 phòng. Kích thước, vật liệu, kết cấu, kiểu dáng, màu sắc bàn ghế học sinh bảo đảm quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế.

Nhà trường có 28 chiếc bảng chống lóa, kích thước, màu sắc và vị trí treo bảng đều phù hợp và đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định  về vệ sinh trường học của Bộ y tế.

II . NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN:
1. Thuận lợi:
Đư​​ợc sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Ba Chẽ, Đảng ủy, UBND xã Đồn Đạc. Trư​ờng đã có chuyển biến rõ nét về chất lượng dạy và học. Phụ huynh học sinh đồng thuận, tích cực chăm lo việc học tập của học sinh, ủng hộ đổi mới nội dung chư​ơng trình giáo dục phổ thông. Đội ngũ giáo viên nhiệt tình, tâm quyết, trách nhiệm cao, chịu khó học hỏi. Các đoàn thể trong nhà trường có nền nếp, phối hợp nhịp nhàng, chặt chẽ trong mọi hoạt động. Đa số học sinh chăm ngoan, đi học chuyên cần, tích cực tham gia các hoạt động của Đội.
2. Khó khăn:
- Một số điểm trường không đủ phòng học nên phải bố trí mượn phòng thiết bị, phòng chờ giáo viên như Làng Mô, Làng Han, Lang Cang, Nước Đừng... gây khó khăn cho việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày cũng như việc dạy 6-7 buổi/tuần.
- Một số phụ huynh kinh tế gia đình còn gặp nhiều khó khăn nên chưa quan tâm đến việc học 2 buổi/ngày.
- Một số học sinh nhà xa trường nên phần nào ảnh hưởng việc đi lại của học sinh.
- Công tác xã hội hóa giáo dục chưa đi vào chiều sâu; các tổ chức, đoàn thể xã hội ngoài nhà trường chưa hỗ trợ tích cực trong công tác giáo dục.
III. KẾ HOẠCH DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY.
1. Nội dung dạy học :
 - Thực hiện nghiêm túc chư​ơng trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT. Dạy học đáp ứng yêu cầu Chuẩn kiến thức kĩ năng và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học của Bộ và theo quy định của chương trình. Dạy học buổi 2 nhằm củng cố kiến thức, kĩ năng, thực hành kiến thức đã học và tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động thực tế nhằm hỗ trợ cho việc học tập đạt hiệu quả.
- Trong buổi 2 tránh dạy lại buổi 1 mà giáo viên cần căn cứ tình hình của lớp để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh năng khiếu , kèm cập học sinh chưa đạt chuẩn, dạy học tập trung heo hướng phân loại đối tượng học sinh để đảm bảo chất lượng đề ra. Những lớp còn lại thực hiện từ 6-7 buổi /tuần để củng cố kiến thức cho học sinh, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.
2. Hình thức dạy học :
 - Buổi học thứ nhất: 4 tiết. Dạy hầu hết số tiết theo Quyết định số  16/2006/QĐ- BGD& ĐT và Chuẩn kiến thức, kỹ năng các môn học.
 - Buổi học thứ hai 3 tiết: Hoàn thành phần kế hoạch dạy học của chư​ơng trình chính khoá. Tổ chức các hoạt động nhằm củng cố kiến thức, phụ đạo học sinh chưa đạt chuẩn, bồi dư​ỡng học sinh năng khiếu môn Toán, Tiếng Việt đảm bảo cho học sinh đạt được các yêu cầu của chuẩn kiến thức, kĩ năng. Tổ chức các câu lạc bộ năng khiếu nhằm phát triển năng khiếu phù hợp với nhu cầu và khả năng của học sinh có năng khiếu các bộ môn Mĩ thuật, Âm nhạc; Thể dục...và tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Thực hành kiến thức đã học và tổ chức học sinh tham gia các hoạt động thực tế tại địa phương; học sinh được tự học có sự hướng dẫn của giáo viên để hoàn thành yêu cầu học tập, hoặc bồi dưỡng học sinh năng khiếu…
3. Kế hoạch giảng dạy:
- Nội dung
+ BGH nhà trường thực hiện nghiệm túc việc phân công lao động, tạo mọi điều kiện để giáo viên hoàn  thành tốt nhiệm vụ giáo dục và giảng dạy.

+ Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn chịu trách nhiệm chỉ đạo nội dung, chương trình dạy (buổi chiều) cho từng tổ chuyên môn theo đối tượng được chia theo nhóm của lớp.
+ GVCN chịu trách nhiệm lên kế hoạch, nội dung cần phụ đạo, bồi dưỡng theo đúng đối tượng đã phân nhóm, theo đúng TKB chuyên môn trường đã sắp xếp, chú trọng quan tâm đến đối tượng học sinhchưa đạt chuẩn, học sinh khuyết tật của lớp, học sinh cá biệt, học sinh có hoàn cảnh khó khăn của lớp mình chủ nhiệm.
- Thời gian:
 * Thời gian vào học buổi chiều: Mỗi buổi chiều học sinh được học 3 tiết. Thời gian vào lớp: 13h 40 phút (Giải lao giữa giờ 20 phút).
* Ra về: 16h00 (Thời khóa biểu cụ thể: Đính kèm)
+ Buổi sáng: (5 buổi/tuần); mỗi buổi 4 tiết. Thực hiện kế hoạch giáo dục theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo QĐ 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 5/5/2006, đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức và kỹ năng theo các môn học theo tinh thần công văn 896/BGD&ĐT-GDTH của Bộ GD&ĐT quy định.

+ Buổi chiều: (4 buổi /tuần), mỗi buổi 3 tiết theo kế hoạch của trường. Các lớp dạy học buổi 2 chia thành 3 đối tượng: Học sinh chưa đạt chuẩn, Học sinh đã đạt chuẩn nhưng cần nâng chuẩn và Học sinh có năng khiếu. Nội dung thực hành kiến thức đã học, phụ đạo học sinh yếu và bồi dưỡng thêm cho học sinh năng khiếu. Rèn ý thức tự học, rèn kĩ năng giao tiếp, giáo dục kĩ năng sống.
- Môn Toán, Tiếng Việt tập trung thực hành kiến thức đã học thông qua làm các bài tập trong vở thực hành Toán và Tiếng Việt. Lựa chọn những nội dung mà buổi 1 chưa được luyện kĩ hoặc khó đối với học sinh, dành thời gian phụ đạo học sinh chưa đạt chuẩn. Trong mỗi tiết học sinh làm lượng bài tập tương đương buổi sáng. Học sinh có năng khiếu 4-5 bài tập, những đối tượng còn lại từ 2-3 bài tập. Những tiết  mà nội dung bài tập ít và dễ, giáo viên soạn thêm bài tập dành cho học sinh có năng khiếu và cho học sinh làm vào vở ô li.
Môn Tự học, học sinh luân phiên tự  học môn Toán Tiếng Việt, và một số nội dung khác dưới sự hướng dẫn của giáo viên.
Trong các buổi học thứ hai giáo viên tạo mọi điều kiện để học sinh hoàn thành bài học ngay tại lớp học, không giao bài tập làm thêm ở nhà đối với các lớp học hai buổi/ ngày.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Tổ chuyên môn theo dõi giám sát trong quá trình thực hiện.
- Giáo viên chủ nhiệm và các giáo viên dạy buổi hai xây dựng kế hoạch dạy học, nghiên cứu tài liệu để tổ chức dạy buổi hai hiệu quả, tránh hình thức.
Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ ngày của nhà trường. Đề nghị toàn thể giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ liên hệ trực tiếp bộ phận chuyên môn nhà trường tư vấn giúp đỡ.
	Nơi nhận:

- BGH (C/đ);

- TCM, GV (T/h);

- Lưu VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đã ký
Ngô Văn Chung

 4